

Số: /BC-ATTP

Nghệ An, ngày tháng năm

## BÁO CÁO

### **Kết quả việc kiểm tra an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống mùa du lịch biển năm 2023**

Kính gửi: Sở Y tế Nghệ An

Thực hiện Quyết định số 2203/QĐ-SYT của Giám đốc Sở Y tế Nghệ An ngày 14/12/2022 về việc Phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra chuyên ngành về An toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý của ngành Y tế năm 2023, Chi cục trưởng Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm ban hành Quyết định số 73/QĐ-ATTP ngày 29/6/2023 về việc kiểm tra an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống mùa du lịch biển năm 2023.

Xét Báo cáo kết quả kiểm tra số 01/BC-ĐKTr ngày 28/8/2023 của Trưởng đoàn kiểm tra, Chi cục trưởng Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Nghệ An báo cáo như sau:

#### **I. Khái quát chung**

Hiện nay trên địa bàn tỉnh Nghệ An có 62 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống (nhà hàng, nhà hàng trong khách sạn) phục vụ du lịch biển do cấp tỉnh quản lý, trong đó có 42 nhà hàng, khách sạn có quy mô lớn (chiếm 67,74%), phục vụ lượng khách du lịch đông, 20 nhà hàng, khách sạn quy mô vừa và nhỏ (chiếm 32,26%).

Theo Kế hoạch, Đoàn kiểm tra tại 34 cơ sở trên địa bàn huyện Nghi Lộc và thị xã Cửa Lò.

#### **II. Kết quả kiểm tra**

##### **1. Số cơ sở được kiểm tra**

- Số cơ sở tiến hành kiểm tra: 27 cơ sở (Phụ lục I kèm theo báo cáo).

- Số cơ sở không tiến hành kiểm tra: 07 cơ sở (Phụ lục II kèm theo báo cáo).

+ Chi nhánh Nghệ An- Công ty CP Phúc Long Heritage có Công văn số 05/2023/CV-PLH ngày 30/5/2023 về việc đóng cửa các cơ sở kinh doanh bao gồm chi nhánh tại Số 238, đường Vạn Lộc, khối 7, P. Nghi Tân, TX. Cửa Lò, tỉnh Nghệ An;

+ Công ty CP Gold biển Cửa Lò (địa chỉ: đường Bình Minh, thị xã Cửa Lò) có Công văn số 21/CV/GCL ngày 12/7/2023 thông báo việc nhà hàng Biển Ngọc dừng hoạt động do tuân thủ việc triển khai lập quy hoạch khu bãi biển;

+ Công ty TNHH An Bình- Khách sạn Hải Dương (địa chỉ: Đường số 10, khối 3, P. Nghi Hương, TX. Cửa Lò, tỉnh Nghệ An) ngày 30/7/2023 có Công văn thông báo khách sạn dừng hoạt động kinh doanh dịch vụ ăn uống vì không gian ăn uống của khách sạn không phù hợp để phục vụ khách hàng;

+ Công ty CPĐTKD Bãi Lữ có Công văn số 03/2023/CV-BL ngày 28/7/2023 thông báo dự án đang đi vào xây dựng, chưa triển khai hoạt động kinh doanh dịch vụ ăn uống;

+ DNTN Đại Dương- Khách sạn Đại Tây Dương Có công văn số 01/2023 ngày 09/7/2023 thông báo việc Khách sạn Đại Tây Dương (địa chỉ: đường ngang số 9, phường Nghi Hương, thị xã Cửa Lò) đã trả lại mặt bằng, không còn hoạt động kinh doanh;

+ Khách Sạn Kiều Anh thuộc Chi Nhánh Công Ty Cổ Phần Đầu Tư Thương Mại Và Du Lịch Anh Hiếu có công văn gửi Chi cục thông báo về việc đã giải thể và không còn tồn tại;

+ Công Ty TNHH Du Lịch TM An Thành: không tiến hành kiểm tra vì trùng lặp với Khách sạn Hà Đô.

## **2. Kết quả kiểm tra**

- Có 24/27 cơ sở đạt, chiếm tỉ lệ 88,89%.

- Có 03/27 cơ sở tồn tại các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm, chiếm tỉ lệ 11,11 %. Trong đó:

+ 01 cơ sở thực hiện không đúng quy định của pháp luật về chế độ kiểm thực ba bước (Khách sạn Sapa- Công ty CP thương mại Dầu khí Toàn Cầu).

+ 02 cơ sở có nơi chế biến có côn trùng, động vật gây hại xâm nhập (Khách sạn Thúy Hiếu- Công ty TNHH Thúy Hiếu và Khách sạn Blue Wave- Công ty TNHH Du lịch Blue Sea).

### **2.3 Tình hình vi phạm, xử lý:**

a) Số cơ sở vi phạm: 03/27 cơ sở.

b) Số cơ sở vi phạm bị xử lý: 03/27 cơ sở.

- Nơi chế biến có côn trùng, động vật gây hại xâm nhập (02/27 cơ sở).

- Thực hiện không đúng quy định của pháp luật về chế độ kiểm thực ba bước (01/27 cơ sở).

c) Các biện pháp xử lý theo thẩm quyền đã áp dụng:

Chi cục trưởng ban hành 03 Quyết định xử phạt hành chính với tổng số tiền 16.000.000 đồng (bằng chữ: mười sáu triệu đồng chẵn).

### **III. Nhận xét, đánh giá chung**

#### **1. Đối với Đoàn kiểm tra**

- Thực hiện đúng thẩm quyền theo quy định của pháp luật trong quá trình kiểm tra;

- Đã bám sát kế hoạch kiểm tra, phát hiện và kiến nghị xử lý kịp thời, đúng quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm;

- Quá trình kiểm tra kết hợp tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn cho cá nhân, tổ chức được kiểm tra chấp hành các quy định pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm.

#### **2. Đối với cơ sở được kiểm tra**

##### a) Ưu điểm:

- Các cơ sở là đối tượng kiểm tra đã nhận thức được tầm quan trọng của việc đảm bảo an toàn thực phẩm và phối hợp với Đoàn kiểm tra trong quá trình làm việc.

- Trong quá trình kiểm tra, đa số các cơ sở đã chấp hành đầy đủ các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm: xuất trình được hồ sơ hành chính, pháp lý về an toàn thực phẩm; điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ, nguồn gốc nguyên liệu đảm bảo theo quy định;

##### b) Tồn tại:

- Có 03/27 cơ sở tồn tại các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm

- Có 07 cơ sở Đoàn không tiến hành kiểm tra được theo như Kế hoạch đề ra do các cơ sở đã giải thể, dừng hoạt động.

### **IV. Kiến nghị**

#### **1. Đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống**

- Các cơ sở có hành vi vi phạm: khắc phục ngay các hành vi còn tồn tại, nghiêm chỉnh chấp hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính; tuân thủ các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm theo đúng quy định của pháp luật. Sau khi nộp phạt, yêu cầu các cơ sở nộp 01 liên Biên lai thu tiền phạt cho Phòng Thanh tra - Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm để lưu hồ sơ.

- Yêu cầu các cơ sở tuân thủ các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm trong kinh doanh dịch vụ ăn uống.

#### **2. Phòng Y tế các huyện Nghi Lộc, thị xã Cửa Lò**

Tăng cường giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn; tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật nhằm hạn chế thấp nhất các vụ ngộ độc xảy ra.

### 5.3 Đối với Phòng Thanh tra Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

- Đôn đốc, theo dõi kết quả khắc phục các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm sau kiểm tra đối với các cơ sở có hành vi vi phạm nêu trên.

- Theo dõi việc nộp tiền phạt của các cơ sở bị xử phạt, tổng hợp các biên lai thu tiền phạt để lưu vào hồ sơ xử lý vi phạm hành chính.

- Lập, lưu trữ và bảo quản hồ sơ theo quy định của pháp luật.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống mùa du lịch biển năm 2023 trên địa bàn tỉnh Nghệ An./.

**Nơi nhận:**

- Cục ATTP (b/c);
- Thanh tra Sở Y tế (đề b/c);
- Phòng Y tế - TTYT huyện Nghi Lộc, thị xã Cửa Lò;
- Các cơ sở DVAU được kiểm tra;
- Lưu: VT, TTra.

**CHI CỤC TRƯỞNG**

**Phạm Ngọc Quy**

**Phụ lục I****DANH SÁCH CÁC CƠ SỞ ĐƯỢC KIỂM TRA**

(Ban hành kèm theo báo cáo số: /BC-ATTP ngày / /2023  
của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm )

<b>TT</b>	<b>Tên cơ sở</b>	<b>Địa chỉ</b>	<b>Lỗi vi phạm</b>	<b>Số tiền xử phạt</b>
1	Nhà hàng Lam Giang	Khối Hải Triều, P.Nghi Hải, TX. Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Không	
2	Nhà hàng Sông Lam	Số 421, đường Phạm Nguyễn Du, P. Nghi Hải, TX. Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Không	
3	Công ty cổ phần Vipearl – Chi nhánh Nghệ An	Đường Bình Minh, P. Nghi Hương, TX Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Không	
4	Công ty TNHH Du lịch Blusea- Khách sạn Blue Wave	Đường Hoàng Văn Tâm, K3, P. Nghi Hương, TX. Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Nơi chế biến có côn trùng, động vật gây hại xâm nhập	4.000.000
5	Khách sạn Tiến Anh- Doanh nghiệp tư nhân Tiến Anh	Khối Hiếu Hạp, P. Nghi Thu, TX. Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Không	
6	Doanh nghiệp tư nhân Thúy Hiếu	Số 242, đường Bình Minh, TX. Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Nơi chế biến có côn trùng, động vật gây hại xâm nhập	4.000.000
7	Khách sạn Sen Vàng	Số 236, đường Bình Minh, TX. Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Không	
8	Khách sạn Lan Châu	Đảo Lan Châu, P. Thu Thủy, TX. Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Không	
9	Khách sạn Thái Bình Dương - Công ty cổ phần Hữu Nghị Nghệ An	Số 226, đường Bình Minh, TX. Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Không	

10	Chi nhánh Sài Gòn- Kim Liên Resort	Số 212, đường Bình Minh, TX. Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Không	
11	Khách sạn Hòn Ngư	Số 94, đường Bình Minh, TX. Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Không	
12	Chi nhánh khách sạn Mường Thanh Grand Cửa Lò - Doanh nghiệp tư nhân số 01 tỉnh Điện Biên	Số 232, đường Bình Minh, TX. Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Không	
13	Khách sạn Sonnet- Công ty TNHH Sơn Tuyệt	Số 256 đường Bình Minh, P. Nghi Hương, TX. Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Không	
14	Khách sạn Summer 2	Số 74, đường Bình Minh, TX. Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Không	
15	Khách sạn Sapa	Số 332, đường Bình Minh, TX. Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Thực hiện không đúng quy định của pháp luật về chế độ kiểm thực ba bước	8.000.000
16	Công ty TNHH Huy Hương Cửa Lò	Xóm Đông Thịnh, xã Khánh Hợp, huyện Nghi Lộc, tỉnh Nghệ An	Không	
17	Công ty cổ phần Golf Biển Cửa Lò	Đường Bình Minh, TX. Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Không	
18	Công ty TNHH DVTM Hùng Hoà	Xóm Đông Thịnh, xã Khánh Hợp, huyện Nghi Lộc, tỉnh Nghệ An	Không	
19	Khách sạn Xanh	Số 282, đường Bình Minh, TX. Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Không	

20	Khách sạn Hà Đô	Khối 3, P. Nghi Hương, TX. Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Không	
21	Khách sạn Lâm Sơn Hải	Đường Nguyễn Thúc Tri, phường Nghi Hương, thị xã Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Không	
22	Công Ty TNHH Thảo Ngân - KS Vĩnh Thành	Số 1, đường ngang số 9, P. Nghi Hương, TX. Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Không	
23	Công Ty TNHH Việt Anh Nghệ An	Số: 286 đường Bình Minh, P. Nghi Hương, TX. Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Không	
24	DNTN Tổ Hợp 3D - Group	Số 264, đường Bình Minh, P. Nghi Hương, TX. Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Không	
25	Khách Sạn Kim Ngân II	Khối 1, P. Thu Thủy, TX Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Không	
26	Khách sạn Summer	Số 268, đường Bình Minh, TX. Cửa Lò, Nghệ An	Không	
27	Doanh Nghiệp Tư Nhân CKN	Khối 5, P. Nghi Hương, TX. Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Không	

**Phụ lục II**  
**DANH SÁCH CÁC CƠ SỞ KHÔNG KIỂM TRA**  
*(Ban hành kèm theo báo cáo số: /BC-ATTP ngày / /2023*  
*của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm)*

<b>TT</b>	<b>Tên cơ sở</b>	<b>Địa chỉ</b>	<b>Lí do</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Khách sạn Đại Tây Dương	Đường ngang số 9, phường Nghi Hương, thị xã Cửa Lò	Có công văn số 01/2023 ngày 09/7/2023 thông báo việc Khách sạn Đại Tây Dương đã trả lại mặt bằng tại địa chỉ đường ngang số 9, phường Nghi Hương, thị xã Cửa Lò và không còn hoạt động kinh doanh nữa	
2	Nhà hàng Biên Ngọc	Đường Bình Minh, thị xã Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Có công văn số 21/CV/GCL ngày 12/7/2023 thông báo việc dừng hoạt động do tuân thủ việc triển khai lập quy hoạch khu bãi biển	
3	Khách Sạn Kiều Anh- Chi Nhánh Công Ty Cổ Phần Đầu Tư Thương Mại Và Du Lịch Anh Hiếu	Khôi 3, phường Nghi Hương, thị xã Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Có công văn gửi Chi cục thông báo về việc đã giải thể và không còn tồn tại	
4	Bãi Lữ resort	Xã Nghi Yên, huyện Nghi Lộc, tỉnh Nghệ An	Công văn số 03/2023/CV-BL ngày 28/7/2023 thông báo dự án đang đi vào xây dựng, chưa triển khai hoạt động kinh doanh dịch vụ ăn uống	

5	Chi nhánh Nghệ An- Công ty CP Phúc Long Heritage	Số 238, đường Vạn Lộc, khối 7, P. Nghi Tân, TX. Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Có công văn số 05/2023/CV-PLH ngày 30/5/2023 về việc đóng cửa các cơ sở kinh doanh	
6	Công ty TNHH An Bình Cửa Lò	Đường số 10, khối 3, P. Nghi Hương, TX. Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Có công văn thông báo khách sạn dừng hoạt động kinh doanh dịch vụ ăn uống vì không gian ăn uống của khách sạn không phù hợp để phục vụ khách hàng	
7	Công Ty TNHH Du Lịch TM An Thành	Khối 3, P. Nghi Hương, TX. Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Trùng lặp, là công ty chủ quản của khách sạn Hà Đô	